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 ( اکسپوز  بدون  Exposed Concreteبتن  بتن  آن، سطح  و طراحی داخلی است که در  ( سبکی در معماری 

پوشش نهایی )مانند رنگ، کاشی، یا نمای سنگی( و با حفظ بافت طبیعی و ظاهر خود بتن به نمایش گذاشته  

شناسی صنعتی و عملکردگرایی، فضاهایی  شود. این سبک که ریشه در جنبش مدرنیسم دارد، با ادغام زیبایی می 

تولید انواع تایلهای بتن اکسپوز به صورت    شیراز اسکاندر شرکت  کند.  ستحکام، سادگی و اصالت خلق می با حس ا

بتن اکسپوز به  سفارشی انجام میشود و میتوان از طرحهای متنوع این تولیدات در نمای ساختمان استفاده نمود.  

تلف، از مینیمال تا صنعتی و حتی مدرن  های مخ دلیل ظاهر منحصر به فرد، دوام بالا و قابلیت انطباق با سبک

آن بدون    ییکه سطح نها  شودی از بتن گفته م  ی بتن اکسپوز به نوع  کلاسیک، طرفداران زیادی پیدا کرده است.

نوع    ن ی. در اردیگی ساختمان مورد استفاده قرار م  ییعنوان سطح نهاسنگ به   ا یمانند گچ، رنگ    ی اضاف  یهاپوشش

  قت آن با د   ی و اجرا  یبند قالب  ، یطراح  ند یفرآ  ل یدل  نی دارد و به هم  ی ادیز  تیبتن، ظاهر و بافت سطح بتن اهم

و    کند ی م  فایا  ز ین  یشناختیی بایو ز  ی نقش معمار  ،یا. بتن اکسپوز علاوه بر نقش سازه شودی بالا انجام م  اریبس

ها ساختمان شودی نوع بتن باعث م نی. استفاده از اشودی مدرن شناخته م  ی از مصالح مهم در معمار ی کیعنوان به 

  یبند دانه   مان،یقالب، نوع س   ت یفی . در بتن اکسپوز کند داشته باش   ی حال صنعت   نیو در ع  مال ینیساده، م  یظاهر

در سطح    تواند ی نقص در اجرا م  نیتردارد. کوچک   ییبر ظاهر نها  ی میمستق  ری بتن تأث  یآور مصالح و نحوه عمل



مهم بتن اکسپوز    یهای ژگیاز و  ی کیدارد.    ی ادیز  تیدر آن اهم  یی مهارت اجرا  نیقابل مشاهده باشد، بنابرا  یینها

مقاومت    شیو فرسا  یی دما  رات ییبتن در برابر رطوبت، تغ   نیاست. ا  ی طیآن در برابر عوامل مح  یمقاومت بالا  ودوام  

بتن اکسپوز    نی. همچنشودی ها استفاده مساختمان  یو خارج  یداخل  یدر فضاها  لی دل  نیدارد و به هم  یمناسب

و سپس در   د یقطعات بتن در کارخانه تول ساخته،شیدرجا اجرا شود. در روش پ ای ساختهش یبه صورت پ تواند ی م

  ی صنعت  ی از کشورها  یاری . در بسکند ی م  جاد یا  یبالاتر  تیفی روش دقت و ک  نیکه ا  شوند ی محل پروژه نصب م

 یهااست. حذف پوشش   افته یگسترش    ی کارنازک   یهانه یسرعت اجرا و کاهش هز   لی استفاده از بتن اکسپوز به دل

  ل ی . علاوه بر آن، بتن اکسپوز به دلشودیساخت م  یهانه یکاهش هز  جهیباعث کاهش مصرف مصالح و در نت  یاضاف

و    کا یشاخص در اروپا، آمر یهااز ساختمان  ی اریرفته است. بسظاهر خاص خود مورد توجه معماران معاصر قرار گ

  ی سطح   تیفی بهبود ک  یبرا  ی ادیز  قات یتحق   یصنعت   یدر کشورها.اند شده   ینوع بتن طراح  ن یژاپن با استفاده از ا

باعث    ن ینو  یهای و تکنولوژ  شرفته یپ  یهاخاص، قالب   یها ی نوع بتن انجام شده است. استفاده از افزودن  ن یو دوام ا

بتن اکسپوز    یو اجرا  د یتول  ی برا  ی مشخص  یاستانداردها  ن یاجرا شود. همچن  بایو ز  کنواختی  اریشده سطح بتن بس

  یهاوه یو ش   یبند قالب   یهامصالح، روش   تیفی استانداردها شامل کنترل ک  نیشده است. ا  نیکشورها تدو  ن یدر ا

پروژه   ی آورعمل اها، پلمانند موزه   یبزرگ شهر  یهابتن است. در    ی ادار  یهامترو و ساختمان   یهاستگاهیها، 

طزحهای خلاقانه ای را ارائه نموده    شیراز اسکاندر این زمینه شرکت  است.    جیرا  ار یبتن اکسپوز بس  ازاستفاده  

مورد توجه قرار گرفته است. کاهش استفاده    ز ین  یستیزط یمح  یداریبتن از نظر پا  نی ا  ، ییبایعلاوه بر جنبه زاست  

از    ی اریدر بس  نی. همچن شودی م  ی عیها باعث کاهش مصرف منابع طبطول عمر سازه   شیو افزا  ی از مصالح پوشش

  ی . توسعه فناورشودی به سطح بهتر استفاده م   یابیدست  ی خودتراکم برا  یهاو بتن  لابا مقاومت با  یهاها از بتنپروژه 

  شرفته، یپ  ی بتن اکسپوز داشته است. در کشورها  تیفیدر بهبود ک  ینقش مهم  زیخاص ن  یمرهایو پل  ی فلز  یهاقالب

موفق بتن اکسپوز    یدارد. اجرا  ی ادیز  تینوع بتن اهم  ن یا  حیصح  ی اجرا  ی متخصص برا  یانسان  ی روی آموزش ن

از عناصر    یکینوع بتن به    نیاست. امروزه ا  ییاجرا  می مهندسان سازه، معماران و ت  نیب   قیدق  یهماهنگ   ازمند ین

ها، است. پارک  ش یرو به افزا  ز ین ی شهر یفضاها یشده است. استفاده از آن در طراح  ل یمعاصر تبد   ی معمار یاصل

  جاد یعث شده امکان ابتن با  ی فناور   شرفت ی. پشوند ی با بتن اکسپوز ساخته م  زی ن  یشهر  ی وارهایو د  ی مبلمان شهر

به عنوان    ،یاماده سازه   کی بتن اکسپوز علاوه بر    جه ینوع بتن فراهم شود. در نت  نیمتنوع در ا  یهاها و بافت رنگ

  بیترک  ت یدهنده اهمنشان  ی صنعت   ی . توسعه آن در کشورهاشودی شناخته م  ز ین  ی در معمار  ی عنصر هنر  کی

در    ی از کشورها  ی اریدر بس  ر یاخ  یهاروند در سال  نیمدرن است. ا  ی در معمار  یشناس یی بایو ز  یاسازه   دعملکر

 مورد توجه قرار گرفته و استفاده از بتن اکسپوز به سرعت در حال گسترش است.  زیحال توسعه ن



 

 های نمای بتن اکسپوز: تایل 

 



 

ها استفاده از  ترین و زیباترین آن رایج های مختلفی وجود دارد که یکی از  برای اجرای نمای بتن اکسپوز، روش 

ساخته بتنی هستند که با دقت و ظرافت خاصی تولید  ها در واقع قطعات پیشهای بتن اکسپوز است. این تایل تایل

 شوند تا سطح نهایی نما، بافتی صاف، یکدست و زیبا داشته باشد.می 

 های بتن اکسپوز: ها و مزایای تایل ویژگی 



های ها، نمایش واقعی بافت و رنگ بتن است. ناهمواری ترین ویژگی این تایل مهم   صنعتی: ظاهر طبیعی و   .1

لکه  طرح ظریف،  و  قالب ها  از  ناشی  محسوب  های  اکسپوز  بتن  فرد  به  منحصر  زیبایی  از  بخشی  بندی، 

 بخشند. ساز بودن می شوند و به نما حس اصالت و دست می 

به طور سن  تنوع در طرح و رنگ:  .2 بتن  از رنگدانهاگرچه  استفاده  با  امروزه  اما  و  تی خاکستری است،  ها 

ها، از سفید و کرم گرفته تا  های بتن اکسپوز را در طیف وسیعی از رنگ توان تایلهای خاص، می افزودنی 

بندی )مانند طرح چوب، سنگ  های مختلف قالب تر و حتی رنگی، تولید کرد. همچنین، طرح های تیره رنگ

 آورد. ( امکان ایجاد تنوع بصری را فراهم می یا الگوهای هندسی

شوند و در  های بتن اکسپوز از بتن با مقاومت فشاری و خمشی بالا ساخته می تایل  دوام و مقاومت بالا: .3

 کند.برابر شرایط جوی مختلف، ضربه و سایش مقاوم هستند. این دوام بالا، طول عمر نما را تضمین می 

بندی حرارتی و صوتی نسبتاً خوبی است. استفاده  ذاتاً دارای خواص عایق   بتن  بندی حرارتی و صوتی: عایق  .4

 تواند به بهبود عملکرد حرارتی ساختمان کمک کند. های بتن اکسپوز می از تایل 

های با کربن  بتن یکی از مصالح پایدار است و در صورت استفاده از سیمان  سازگاری با محیط زیست:  .5

 محیطی نیز کمک کرد. توان به کاهش اثرات زیست ها، می ید تایلپایین و مواد بازیافتی در تول

نصب:  .6 چسبتایل  سهولت  از  استفاده  با  معمولاً  سیستم ها  یا  مخصوص  )های  نصب خشک   Dryهای 

Fixation دهد.شوند که این امر سرعت اجرا را افزایش می ( بر روی نما اجرا می 

پذیری بالایی  های سفارشی، انعطافها و طرح بعاد، ضخامتها در اامکان تولید تایل   سازی: قابلیت سفارشی  .7

 کند.را برای معماران و طراحان فراهم می 



های نمای بتن اکسپوز: تنوع، کاربرد و ملاحظات طراحی های تایل ابعاد و اندازه 

 

ابعاد و  ترین مصالح در معماری مدرن، طیف وسیعی از های نمای بتن اکسپوز، به عنوان یکی از محبوب تایل

شناختی، کاربرد خاص خود  دهند که هر کدام بسته به طرح، مقیاس پروژه و اهداف زیبایی ها را پوشش می اندازه

پذیری بالا، نماهایی منحصر به فرد و  دهد تا با انعطاف را دارند. این تنوع در ابعاد، به معماران و طراحان امکان می

 متناسب با هویت بصری بنا خلق کنند. 

 . سفارشی و    استاندارد توان به دو دسته اصلی تقسیم کرد:  های بتن اکسپوز را می الت کلی، تایل در ح

ها به صورت انبوه صورت  این دسته شامل ابعاد رایج و پرکاربردی است که تولید آن   های نمای استاندارد: تایل 

 ل عبارتند از: های استاندارد متداوتر هستند. برخی از اندازه گرفته و معمولاً در دسترس 

 ابعاد مربعی:  •

• ۶۰x۶۰ کند و برای نماهای وسیع  متر: ابعادی بزرگ که حس مدرن و مینیمالیستی را القا می سانتی

 مناسب است.

 ابعاد مستطیلی:  •



• ۶۰x۱۲۰  آل است و  نواز ایدهمتر: ابعادی بزرگ و تأثیرگذار که برای خلق نماهای مدرن و چشمسانتی

 دهد.می سرعت اجرا را نیز افزایش  

ها، معماران به دنبال ابعاد و اشکال خاصی هستند که با طرح کلی  در بسیاری از پروژه   های نمای سفارشی: تایل 

های بتن اکسپوز به صورت سفارشی بر اساس بنا هماهنگی بیشتری داشته باشد. در این موارد، امکان تولید تایل

تواند شامل ابعاد غیرمتعارف، اشکال هندسی پیچیده  ی سازی مهای دقیق طراح وجود دارد. این سفارشی نقشه 

پذیری طراحی را به  های سفارشی، انعطافضلعی( یا حتی انحناهای خاص باشد. تولید تایل )مانند مثلث، شش

 ها و زمان تولید را افزایش دهد.رساند اما ممکن است هزینه حداکثر می 

 





 



 ملاحظات مهم در انتخاب ابعاد: 

تواند تناسب بصری  تر می های بزرگ های بزرگ و وسیع، استفاده از تایل برای ساختمان  پروژه: مقیاس   .1

تر یا جزئیات نما، ابعاد  های کوچک بهتری ایجاد کند و اجرای نما را تسریع بخشد. در مقابل، برای پروژه 

 تر هستند.تر مناسب تر و ظریف کوچک 

های بزرگ و ساده هماهنگ است، در حالی که  با تایل سبک مدرن و مینیمالیستی اغلب  سبک معماری:  .2

تر بهره  های کوچک تر ممکن است از ترکیب ابعاد مختلف یا تایلتر یا الگوهای پیچیده های سنتی سبک

 ببرند.

ابعاد تایل بر وزن، نحوه اتصال به نما )مکانیزم نصب( و همچنین میزان فضای   نحوه اجرا و نصب:  .3

 بندکشی تأثیرگذار است. 

های سفارشی هستند. تر از تایل های با ابعاد استاندارد معمولاً مقرون به صرفه تایل   ملاحظات اقتصادی:  .4

 تر ممکن است نیاز به نیروی انسانی و تجهیزات بیشتری برای نصب داشته باشند.همچنین، ابعاد بزرگ 

تواند توهم حرکت، عمق و  می  های متفاوت گیریهای با ابعاد و جهت استفاده از تایل  تأثیر بر دید بصری:  .5

 بافت را در نمای ساختمان ایجاد کند. 

های نمای بتن اکسپوز، تصمیمی است که باید با در نظر گرفتن تمام  در نهایت، انتخاب ابعاد مناسب برای تایل 

ین  شناختی و اقتصادی پروژه اتخاذ شود. مشاوره با تولیدکنندگان و طراحان متخصص در اجوانب فنی، زیبایی 

 آمیز نما کمک شایانی نماید.تواند به انتخاب بهینه و اجرای موفقیت زمینه، می 

 

 فرآیند تولید بتن اکسپوز: از اختلاط تا نمای نهایی 

شود، نیازمند دقت و  بتن اکسپوز، که در آن سطح بتن بدون پوشش نهایی و به صورت طبیعی نمایش داده می 

است. این فرآیند شامل مراحل مختلفی است که هر کدام بر کیفیت، زیبایی و دوام  ای در فرآیند تولید  ظرافت ویژه 

ها، کلید دستیابی به یک بتن اکسپوز با کیفیت  نهایی محصول تأثیرگذارند. شناخت این مراحل و عوامل مؤثر بر آن 

 مطلوب است. 

در بتن اکسپوز، نسبت  ترین مرحله، طراحی دقیق مخلوط بتن است.  اولین و حیاتی طراحی مخلوط بتن:  .1

ای تنظیم شود که علاوه بر دستیابی به مقاومت  ها باید به گونه سیمان، ماسه، شن )سنگدانه(، آب و افزودنی 

فشاری و دوام مورد نیاز، سطح بتن نیز از نظر رنگ، بافت و یکنواختی مطلوب باشد. انتخاب نوع سیمان  

ها )اندازه، شکل، رنگ، مقاومت( نقش بسزایی در  نگدانه)معمولی، پرتلند، با مقاومت بالا( و خصوصیات س 

 شوند. های با رنگ و بافت زیبا، اغلب در بتن اکسپوز ترجیح داده می ظاهر نهایی بتن دارد. سنگدانه 



دهنده نهایی بتن اکسپوز هستند. جنس قالب )فلزی، چوبی، پلاستیکی،  ها، شکلقالب   ها: سازی قالب آماده  .2

ریزی  ها برای جلوگیری از تغییر شکل در هنگام بتن ، دقت در ابعاد و استحکام آن لاستیکی(، صافی سطح

ها باید به خوبی تمیز شده و از مواد جداکننده مناسب )روغن قالب( پوشانده شوند  بسیار مهم است. قالب 

د تا بتن به راحتی پس از گیرش از قالب جدا شود و سطح آن آسیب نبیند. همچنین، طراحی قالب بای

 امکان دسترسی و ویبره مناسب را فراهم کند.

های صنعتی با یکدیگر  کنگیری دقیق، در بچینگ پلانت یا مخلوط مواد اولیه پس از اندازه  اختلاط بتن: .3

دهی باید دقیقاً کنترل شود تا  شوند. مدت زمان اختلاط، ترتیب اضافه کردن مواد و میزان آب ترکیب می 

)و   کارایی  با  و  همگن  افزودنی بتنی  از  استفاده  گردد.  حاصل  مناسب  روانی(  مانند  یا  شیمیایی  های 

تواند کارایی بتن را بهبود بخشیده و نیاز به آب را کاهش  زا می های آب، یا مواد حباب ها، کاهنده کننده روان 

 کند.خوردگی کمک می دهد که این امر به افزایش مقاومت و کاهش ترک 

ریزی،  ها ریخته شود. ارتفاع بتن ها در قالب د با دقت و بدون جداشدگی دانه بتن آماده شده بای   ریزی: بتن  .4

لایه شدن بتن جلوگیری شود.  های هوا یا لایه نحوه تخلیه و سرعت آن باید کنترل شود تا از ایجاد حفره 

 رد. در صورت استفاده از میلگرد یا آرماتور، باید از جانمایی صحیح و پوشش بتنی کافی اطمینان حاصل ک

ریزی، عملیات ویبره )لرزاندن( برای خروج هوای محبوس شده و تراکم  پس از بتن  سازی )ویبره(: متراکم  .5

های بتن ضروری است. استفاده صحیح از ویبراتورهای داخلی یا خارجی، باعث پر شدن تمام فضای  دانه 

ود. ویبره بیش از حد  ش قالب، اطراف میلگردها و ایجاد سطحی صاف و بدون تخلخل در بتن اکسپوز می 

 ها شود.ها و نشست بیش از حد آن تواند منجر به جداشدگی سنگدانهمی 

شود. این مرحله برای حفظ  آوری آغاز می پس از گیرش اولیه بتن، فرآیند عمل  آوری )کیورینگ(: عمل  .6

ست.  رطوبت کافی در بتن و فراهم کردن شرایط لازم برای تکمیل واکنش هیدراسیون سیمان حیاتی ا

آوری شامل مرطوب نگه داشتن سطح )با استفاده از آب، گونی خیس، غشاهای پلیمری(  های عمل روش 

خوردگی ناشی از انقباض پلاستیک  آوری صحیح از ترک آورنده شیمیایی است. عملیا استفاده از مواد عمل

 کند.و حرارتی جلوگیری کرده و مقاومت و دوام نهایی بتن را تضمین می 

ساعت بسته به شرایط محیطی و   ۷۲تا   ۲۴پس از رسیدن بتن به مقاومت کافی )معمولاً  ن قالب: باز کرد  .7

تواند باعث آسیب به سطح بتن  شوند. باز کردن زودهنگام قالب می ها با دقت باز مینوع سیمان(، قالب 

 شود.

در برخی موارد، پس از باز کردن قالب، سطح بتن اکسپوز ممکن است    پرداخت نهایی )در صورت نیاز(:  .8

تواند شامل ساب زنی )برای نمایان شدن بهتر  ها میهای جزئی داشته باشد. این پرداخت نیاز به پرداخت 

پوششسنگدانه اعمال  یا  سیمان(،  شیره  حذف  )برای  آب  فشار  با  شستشو  )مانند  ها(،  محافظ  های 

برای  نانوپوشش و  ها  اکسپوز  بتن  نوع  به  بسته  مرحله  این  باشد.  آب(  و  آلودگی  جذب  از  جلوگیری 

 تواند متفاوت باشد.استانداردهای مورد نظر، می 



 

 

 عوامل کلیدی مؤثر بر کیفیت بتن اکسپوز: 

 ها باید از کیفیت بالا و مطابق با استانداردها باشند. ها و افزودنی سیمان، سنگدانه کیفیت مصالح:  •

 نسبت صحیح مواد و کارایی مناسب بتن.  لوط دقیق: طراحی مخ  •

 صافی، استحکام و عدم واکنش با بتن.  کیفیت قالب و مواد جداکننده:  •

 آوری صحیح.ریزی، ویبره و عمل بتن  دقت در اجرا:  •

 آوری.ریزی و عملدما و رطوبت در زمان بتن  شرایط محیطی:  •

 دقت و توجه به جزئیات در تمام مراحل. تجربه و مهارت نیروی اجرایی:  •

رعایت دقیق این مراحل و توجه به عوامل فوق، منجر به تولید بتن اکسپوزی زیبا، بادوام و با کیفیت مطلوب خواهد  

 شد. 

 

 



 


